
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 168 del  21/11/2019

OGGETTO: CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  ONEROSO  ALL'ASSOCIAZIONE
CULTURALE  2DU  APS  PER  L'INCONTRO  PUBBLICO  A SOSTEGNO  DI
“MEDITERRANEA SAVING HUMANS” CHE SI TERRA' PRESSO LA “TORRE
ATTIVA” A NONANTOLA NEL MESE DI NOVEMBRE 2019 E CONCESSIONE
DI CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA PREDETTA “MEDITERRANEA S.H.”.

L'anno 2019, addì  ventuno, del mese di Novembre alle ore 20:00, presso l'Ufficio del Sindaco,
sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Sigg.ri:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
NANNETTI FEDERICA Sindaco-Presidente X
ZOBOLI ANDREA Assessore X
PICCININI ENRICO Assessore X
PIFFERO ELENA Assessore X
BASSI CRISTIANO Assessore X
TACCINI GIAN LUCA Assessore X

Presenti: 5       Assenti: 1

Assiste  IL SEGRETARIO GENERALE,  Dott.ssa Rosa Laura Calignano.
Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sindaco,  Dott.ssa  Federica  Nannetti,  assume  la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: CONCESSIONE  DI  PATROCINIO  ONEROSO  ALL'ASSOCIAZIONE
CULTURALE  2DU  APS  PER  L'INCONTRO  PUBBLICO  A SOSTEGNO  DI
“MEDITERRANEA  SAVING  HUMANS”  CHE  SI  TERRA'  PRESSO  LA
“TORRE  ATTIVA”  A NONANTOLA  NEL  MESE  DI  NOVEMBRE  2019  E
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTO  ECONOMICO  ALLA  PREDETTA
“MEDITERRANEA S.H.”.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che: 

• spettano al  Comune tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

• rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici  anche economici,
nonché la concessione di patrocini;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio  Comunale  n.  2  in  data  10/01/2019 con la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019-2021;
• Consiglio Comunale n. 11 in data 10/01/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2019-2021;
• Consiglio Comunale n. 56 in data 30/07/2019, ad oggetto: “Approvazione della salvaguardia

degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio dell’esercizio 2019 (art. 175, comma
8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• Giunta Comunale n. 15 del 07/02/2019 con la quale si approvava, ai sensi dell’art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, contenente il
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

• Giunta Comunale n. 127 del 08/08/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto:
“Variazione al piano esecutivo di gestione 2019/2021 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis,
D.Lgs. n. 267/2000;

Visti  i  principi  generali,  art.  2,  del  Codice  del  Terzo  settore,  che  riconoscono  il  valore
dell'associazionismo e ne favoriscono l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche e
solidaristiche;

Vista  la  Legge  Regionale  n.  8/2014  di  semplificazione  della  disciplina  regionale  in  materia  di
volontariato, associazionismo di promozione sociale e servizio civile, la quale riconosce all’art. 10
che le associazioni di promozione sociale sono attori e realizzatori di azioni specifiche, nel proprio
ambito di attività, sia in autonomia che in collaborazione con la pubblica amministrazione;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sussidi e benefici
economici ad Associazioni che all'art. 3, comma 2, disciplina la possibilità da parte del Comune di
interventi straordinari a favore delle popolazioni colpite da gravi eventi e calamità; all'art. 6, commi
3 e 5, disciplina le istanze di concessione e conseguente richiesta di contributi; all'art. 10 commi 3 e
4,  disciplina le  condizioni  che regolano gli  interventi  del  Comune;  all’art.  11 commi 3,  4  e  5,
disciplina le modalità di richiesta, relativa concessione di patrocinio e conseguente pubblicità da
parte del soggetto promotore dell’iniziativa; 



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 140 del 22/05/2019 avente ad oggetto “Concessione
d'uso gratuito di spazi della Torre dei Modenesi di proprietà comunale da destinare a finalità di
interesse culturale e partecipativo. Anni 2019 – 2025. Aggiudicazione”, nella quale si dava atto
della  concessione  in  comodato  d'uso  gratuito  dell'immobile  Torre  dei  Modenesi,  ubicato  in
Nonantola, all'associazione di promozione sociale La Clessidra, per la realizzazione del progetto di
attività culturali, artistico-aggregative, denominato “Torre Attiva”, in rete con altre associazioni del
territorio, e disciplinato dalla convenzione vigente tra l'associazione e il Comune di Nonantola, rep.
int. n.  2009 del 10/09/2019;

Vista la richiesta pervenuta al prot. n. 22187 in data 18/10/2019, con la nota integrativa prot. n.
24318 del 16/11/2019, da parte del presidente dell'associazione culturale 2DU APS, regolarmente
costituita,  iscritta  al  Registro  Comunale  delle  libere  forme  associative,  e  iscritta  al  Registro
Regionale delle Associazioni di Promozione Sociale, avente sede a Nonantola in via Vittorio Veneto
n. 25/1, CF 94165950364, nella quale si richiede al Comune di Nonantola la compartecipazione ad
una iniziativa per sostenere la ONG Mediterranea Saving Humans: 

• con un contributo economico da parte del Comune di Nonantola, finalizzato ad interventi
che  rivestono  particolare  interesse  come  testimonianza  di  concreta  solidarietà  verso
popolazioni  colpite  da  gravi  eventi,  che  inducono alla  migrazione verso i  Paesi  europei
(come previsto dall'art. 3, comma 2 Regolamento Comunale per la concessione di contributi,
sussidi e benefici economici);  

• mediante un patrocinio oneroso per l'incontro pubblico organizzato da 2DU a favore della
medesima  Organizzazione  e  delle  sue  attività;  iniziativa  che  si  terrà  presso  la  sede  del
progetto “Torre Attiva”, via Roma n. 18,  nel mese di novembre 2019;

Premesso che  Mediterranea Saving Humans  è  un’organizzazione  non governativa nata  in  Italia
nell’anno 2018, con l’intento di operare nel Mediterraneo con l’ausilio di alcune navi, al fine di
soccorrere migranti lungo la rotta libica;

Preso atto che Mediterranea, in particolare, ha deciso di mettere in mare una nave battente bandiera
italiana, attrezzata perché possa svolgere un’azione di monitoraggio e di eventuale soccorso, nella
consapevolezza che oggi più che mai salvare una vita in pericolo significa salvare noi stessi;

Preso  atto  che  Mediterranea  conduce  una  “azione  non  governativa”,  portata  avanti  dal  lavoro
congiunto di organizzazioni di natura eterogenea e di singole persone, aperta a tutte le voci che da
mondi  differenti,  laici  e  religiosi,  sociali  e  culturali,  sindacali  e  politici,  sentono il  bisogno di
condividere gli stessi obiettivi del progetto volto a ridare speranza, a ricostruire umanità, a difendere
il diritto e i diritti delle persone; obbedisce alle norme costituzionali e internazionali, da quelle del
mare ai  diritti  umani,  comprese l’obbligatorietà  del  salvataggio di  chi  si  trova in  condizioni  di
pericolo e la sua conduzione in un porto sicuro se si dovessero verificare le condizioni; a partire da
un nucleo promotore di cui fanno parte associazioni -come  ARCI, ong come  Sea-Watch-   vuole
costruire, dal centro del Mediterraneo, un nuovo spazio possibile:  aperto,  solidale e fondato sul
rispetto della vita umana;

Dato atto inoltre che il patrocinio oneroso consiste nella richiesta da parte di 2DU di un contributo
pari a 200,00 euro per sostenere le spese  anticipate per la buona riuscita della iniziativa predetta, a
cui parteciperanno esperti in materia e testimoni del progetto; 

Preso atto che l'iniziativa espositiva, liberamente aperta a tutta la cittadinanza, in collaborazione con
la realtà associazionistica di Nonantola e l'Arcidiocesi di Modena – Nonantola, ha la finalità di
informare e sensibilizzare la cittadinanza sui temi inerenti l'accoglienza e di sostenere alcune attività
di Mediterranea, con particolare riguardo alle spese per mantenere equipaggi di soccorso in mare;



Dato atto che da anni l'associazione 2DU è presente sul territorio, con l'obiettivo di promuovere e
sostenere attività di tipo socio – culturali anche tramite la raccolta fondi per la ricerca, l'assistenza e
l'accoglienza e di organizzare eventi culturali per sensibilizzare l'opinione pubblica sulle succitate
tematiche,  collaborando  in  maniera  proficua  con  diverse  realtà  del  territorio  regionale;  che  ha
rapporti con il Comune di Nonantola per la gestione, in un'ottica di sussidiarietà, di attività culturali
in favore della cittadinanza;

Visto il nuovo Statuto dell'associazione, adeguato alle norme del Codice del Terzo Settore, prot. n.
22400 del 22/10/2019, che all'art. 2 prevede finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale con lo
scopo di promuovere socialità, mutualismo e partecipazione, in particolar modo la promozione della
cultura  della  legalità,  della  pace  tra  i  popoli,  della  non violenza  e  della  difesa  non armata,  di
promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici;

Considerato infine che nell'anno 2019 il Comune di Nonantola ha patrocinato un'altra iniziativa,
proposta dall'associazione Libera – Presidio Mancini Vassallo, in collaborazione con Mediterranea
per un pranzo in ricordo delle vittime innocenti delle mafie e dei morti in mare, di cui alla delibera
di Giunta Comunale n. 31 del 21/02/2019;

Riconosciuta, quindi, l’iniziativa complessiva meritoria per i fini che persegue, di promozione della
cultura  dell'aiuto  tra  popoli,  del  salvataggio  di  vite  umane,  di  approfondimento  di  tematiche
solidaristiche,  potenzialmente  capace  di  attrarre  un  pubblico  non  solo  locale,  ma  anche  sovra
comunale; 

Dato  atto  inoltre  che  il  patrocinio  richiesto  non  è  in  contrasto  con  le  linee  di  mandato  della
Amministrazione  comunale  e  non  è  pregiudizievole  del  decoro  e  dell’imparzialità
dell’Amministrazione pubblica; 

Ritenuto opportuno concedere: 
• il  patrocinio oneroso all'associazione culturale 2DU APS, per il  convegno e le attività a

favore di Mediterranea Saving Humans; che si terrà presso “Torre Attiva”, via Roma n. 18,
Nonantola,  nel  mese  di  novembre  2019,  con  un  contributo  di  euro  200,00,  ovvero  un
vantaggio economico diretto a copertura delle spese documentabili,  finalizzate alla buona
riuscita della iniziativa di solidarietà;

• un  contributo  economico  pari  a  1.800,00  euro  a  sostegno  del  progetto  di  Mediterranea
Saving Humans, destinato al finanziamento di parte delle spese necessarie a mantenere gli
equipaggi di soccorso su nave;

Riconosciuto che il sostegno economico predetto è finalizzato ad una iniziativa pubblica rivolta alla
intera cittadinanza, nell'ambito di un rapporto di sussidiarietà tra Ente locale e Terzo settore e non si
configura come promozione dell'immagine della Pubblica Amministrazione, né come corrispettivo
per prestazioni di servizi o forniture;

Richiamato  infine  il  Codice  del  Terzo  settore,  D.Lgs.  n.  117/2017,  all'art.  8  “Destinazione  del
patrimonio  ed  assenza  di  scopo  di  lucro”  per  i  soggetti  del  Terzo  settore:  proventi  ed  entrate
comunque  denominate  sono  utilizzate  per  l'esclusivo  perseguimento  di  finalità  civiche,
solidaristiche e di utilità sociale;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore dell'Area Servizi Culturali, dott. Luigino Boarin, per la
regolarità  tecnica e del  Direttore dell'Area Economico Finanziaria,  dott.  Luigino Boarin,  per  la
regolarità contabile, rilasciati ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, riportati in allegato; 

Richiamati:



- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di  concedere,  per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  e  che  qui  si  intende richiamato,  il
patrocinio oneroso del Comune di Nonantola all'associazione  culturale 2DU APS, avente
sede  a  Nonantola  in  via  Vittorio  Veneto  n.  25/1,  CF  94165950364  per  una  iniziativa
pubblica, a libero accesso, a favore di Mediterranea Saving Humans, che si terrà presso la
Torre civica dell'orologio, sede del progetto “Torre Attiva”, via Roma n. 18,  nel mese di
novembre 2019; iniziativa  riconosciuta meritevole in quanto persegue un fine pubblico e
sociale  e  non  è  pregiudizievole  del  decoro  e  dell’imparzialità   dell’Amministrazione
comunale;

2. di concedere alla suddetta Associazione un vantaggio economico diretto a copertura delle
spese  documentabili  per  l'organizzazione  dell'evento  pari  a  un  massimo  di  €  200,00,
finalizzati  alla  completa  e  buona  riuscita  della  iniziativa,  previa  acquisizione  della
documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute ;

3. di concedere inoltre a Mediterranea Saving Humans ong un contributo da parte del Comune
di Nonantola pari a 1.800,00 euro a sostegno del progetto che riguarda il mantenimento
degli equipaggi di soccorso su nave in favore delle persone migranti;

4. di dare atto che sono di competenza del Direttore dell'area servizi culturali tutte le azioni
necessarie ad attuare quanto deliberato con il presente atto;

5. di  precisare  infine  che  il  presente  atto  di  concessione  di  patrocinio  non  ha  natura
autorizzatoria e che eventuali adempimenti relativi alla realizzazione della manifestazione e
all'acquisizione dei permessi necessari, sono di competenza dell'associazione richiedente il
patrocinio.

 

Con separata ed unanime votazione espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 168 del 21/11/2019
	OGGETTO:
	CONCESSIONE DI PATROCINIO ONEROSO ALL'ASSOCIAZIONE CULTURALE 2DU APS PER L'INCONTRO PUBBLICO A SOSTEGNO DI “MEDITERRANEA SAVING HUMANS” CHE SI TERRA' PRESSO LA “TORRE ATTIVA” A NONANTOLA NEL MESE DI NOVEMBRE 2019 E CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO ALLA PREDETTA “MEDITERRANEA S.H.”.
	L'anno 2019, addì  ventuno, del mese di Novembre alle ore 20:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.ri:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	NANNETTI FEDERICA
	Sindaco-Presidente
	X
	ZOBOLI ANDREA
	Assessore
	X
	PICCININI ENRICO
	Assessore
	X
	PIFFERO ELENA
	Assessore
	X
	BASSI CRISTIANO
	Assessore
	X
	TACCINI GIAN LUCA
	Assessore
	X
	Presenti: 5 Assenti: 1
	Assiste IL SEGRETARIO GENERALE, Dott.ssa Rosa Laura Calignano.
	Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Dott.ssa Federica Nannetti, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

